РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕРХНЕОБЛИВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕОБЛИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 июля  2023 года
	№ 84
	х. Верхнеобливский

О плане мероприятий на 2022-2025 годы

по реализации в Верхнеобливском сельском поселении
Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года
       В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 18.04.2022 № 319 «О плане мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Ростовской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Верхнеобливском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению.
        2. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхнеобливского сельского поселения от 07.05.2019 года № 24 «О плане мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Верхнеобливском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»

       3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Верхнеобливского сельского поселения по адресу: http://verhneoblivskoesp.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Верхнеобливского сельского поселения                   Е.В.Месенжинова
                                                Приложение                                                                                                                                                                                            к постановлению Администрации

Верхнеобливского сельского поселения
от 10.07.2023 года №84
ПЛАН
мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Верхнеобливском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Задача мероприятия
	Индикатор (количественный или качественный) для контроля исполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности на территории Тацинского района

на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.1.
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в Верхнеобливском сельском поселении
	Постоянно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Мониторинг состояния межэтнических отношений на тер​ритории Верхнеобливского сельского поселения, оперативное реагирова​ние на возникновение межэт​нической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни
	Охват всех населенных пунктов поселения

	1.2.
	Проведе​ние торжественных мероприятий, приуроченных к Дню народного единства
	Ежегодно
	МБУК «Верхнеобливский СДК»
	Формирование граждан​ского самосознания, патриотизма, граждан​ской ответственности, чувства гордости за ис​торию России, воспита​ние культуры межнаци​онального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Не менее

70 участни​ков

	1.3.
	Проведе​ние торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	Ежегодно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения, МБУК «Верхнеобливский СДК»
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России
	Не менее

70 участни​ков

	II. Обеспечение равноправия граждан и реализации их  конституционных прав граждан на
территории Верхнеобливского сельского поселения

	2.1.
	Мониторинг об​ращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан незави​симо от расы, этнической принадлежности, языка, отношения к религии, убежде​ний, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной службы, форми​ровании кадро​вого резерва
	Постоянно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Обеспечение реализации принципа равноправия граж​дан
	Наличие (отсутствие) фактов нарушения прин​ципа равнопра​вия граждан

	2.2
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественнымобъединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу.

	постоянно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Обеспечение равенства прав

и свобод человека и

гражданина независимо от

расы, национальности, языка,

происхождения,

имущественного или

должностного положения,

места жительства, отношения

к религии, убеждений,

принадлежности к

общественным

объединениям, а также других

обстоятельств при приеме на

работу, замещении

должностей государственной

и муниципальной службы,

формировании кадрового резева
	количество

фактов,

получивших

освещение в

средствах

массовой

информации

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации на территории Верхнеобливского  сельского поселения

	3.1
	Проведение мероприятий, приуроченных праздничным и памятным датам в истории народов в том числе посвященных Дню Российского Флага
	Ежегодно,

август
	МБУК «Верхнеобливский СДК»
Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Воспитание патриотизма, укрепление активной гражданской позиции жителей поселения
	Не менее

70 участников

	3.2
	Проведение мероприятий к празднику «Покрова Пресвятой Богородицы»
	Ежегодно,

октябрь
	МБУК «Верхнеобливский СДК»,

МБОУ «Качалинская  СОШ», МБОУ «Верхнеобливская ООШ»,  (по согласованию),
МБДОУ Верхнеобливский детский сад «Искорка», МБДОУ  Качалинский  детский сад, (по согласованию)
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала Ростовской области
	Не менее

100 участников

	3.3
	Проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства и иконы Казанской Божией Матери
	Ежегодно,

ноябрь
	МБУК «Верхнеобливский СДК»,

Отделения МБУК ТР «МЦБ», сельские  библиотеки (по согласованию)
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма;

формирование культуры межэтнического общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	Не менее

50 участников

	3.4
	Организация и проведение мероприятий по профилактике терроризма, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	Ежегодно
	МБУК «Верхнеобливский СДК»,

Отделения МБУК ТР «МЦБ», сельские  библиотеки (по согласованию)
	Укрепление ценностей единства российской нации; профилактика терроризма, этнического, религиозного и политического экстремизма
	Не менее

50 участников

	IV. Обеспечение межнационального и межрелигиозного

мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на территории Верхнеобливского  сельского поселения

	4.1
	Мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных  отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов
	Постоянно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Мониторинг в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, направленных на выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций, повышение эффективности системы координации деятельности органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации.
	Наличие (отсутствие) фактов межнациональных конфликтов

	4.2
	Проведение тема​тического меро​приятия «Россия многонациональная», посвященного Международному дню толерантно​сти
	Ежегодно,
ноябрь
	МБУК «Верхнеобливский СДК»
	Воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской пози​ции обучающихся
	Не менее

50 участников

	4.3
	Проведение мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, фор​мирование обще​российской граж​данской идентич​ности
	Ежегодно
	МБУК «Верхнеобливский СДК»,

Отделения МБУК ТР «МЦБ», сельские  библиотеки (по согласованию)
	Обеспечение межэтниче​ского согласия, гармонизации межэтнических отношений на территории Тацинского района
	Не менее

50 участников

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России на территории Верхнеобливского сельского поселения

	5.1.
	Подготовка и участие в проведении межрайонного фестиваля традиционной казачьей культуры «Три спаса на Дону»
	Ежегодно

сентябрь
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения, МБУК «Верхнеобливский СДК»
	Сохранение и развитие казачьей культуры на территории Тацинского района и Верхнеобливского  сельского поселения
	Не менее

50 участников

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

на территории Верхнеобливского  сельского поселения

	6.1
	Участие волонтёров в уборке и облагораживании памятников на территории поселения
	Ежегодно, апрель
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения,

МБОУ «Качалинская  СОШ», МБОУ «Верхнеобливская ООШ»
	Воспитание патриотизма, укрепление активной гражданской позиции жителей поселения
	Количество участников

не менее

30 человек

	6.2
	Организация и проведение «Вахты памяти», посвященного Дню Победы
	Ежегодно,

май
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения, МБОУ «Качалинская  СОШ», МБОУ «Верхнеобливская ООШ»,
	Воспитание патриотизма, укрепление активной гражданской позиции жителей поселения
	Количество участников

не менее

30 человек

	VII. Обеспечение условий для сохранения и развития русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации на территории Верхнеобливского сельского поселения

	7.1
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Весь период
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения, МБУК «Верхнеобливский СДК»,

МБОУ «Качалинская  СОШ», МБОУ «Верхнеобливская  ООШ»,  МБДОУ Верхнеобливский  детский сад « Искорка», МБДОУ Качалинский детский сад (по согласованию),

Отделения МБУК ТР «МЦБ», сельские  библиотеки (по согласованию)
	Сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма, распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации.

	Не менее

70 участников

	7.2
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню русского языка
	Ежегодно,

июнь
	МБОУ «Качалинская СОШ», МБОУ «Верхнеобливская ООШ»,  (по согласованию)
	Поддержка и развитие государственного языка Российской Федерации и славянской культуры как ядра общероссийской гражданской идентичности у жителей Ростовской области;

обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	Не менее

70 участников

	7.3
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности на Дону
	Ежегодно,

май
	МБОУ «Качалинская СОШ», МБОУ «Верхнеобливская ООШ», (по согласованию)
	Поддержка и развитие государственного языка Российской Федерации и славянской культуры как ядра общероссийской гражданской идентичности у жителей Ростовской области;

обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	Не менее

70 участников

	VIII. Информационное обеспечение реализации на территории Верхнеобливского сельского поселения государственной национальной политики Российской Федерации

	8.1
	Освещение на сайте Администрации Верхнеобливского сельского поселения о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и межнациональную стабильность на территории поселения.
	В течение года
	Администрации Верхнеобливского сельского поселения
	Обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России.

	IX. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с организациями, учреждениями и гражданами по вопросам межнациональных отношений на территории Верхнеобливского сельского поселения

	9.1.
	Проведение совещаний Главы Администрации Верхнеобливского сельского поселения с руководителями организаций и учреждений по вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма, изучения методических рекомендаций органам местного самоуправления по урегулированию межнациональных конфликтов
	1 раз в год
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Совершенствование системы управления и координации муниципальных органов при реализации национальной политики Российской Федерации

	9.2.
	Проведение встреч с жителями, отчетов главы Администрации поселения перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	Не реже 1 раза в полугодие
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	Совершенствование системы управления и координации муниципальных органов при реализации национальной политики Российской Федерации.

	X.  Совершенствование управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	10
	Участие в курсах повышения квалификации для муници​пальных служащих, осуществляющих взаи​модействие с этническими объединениями и религиозными организациями, по вопросам реализации государ​ственной национальной политики Российской Феде​рации
	ежегодно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	обеспечение профессио​нальной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих по типовым дополнительным профессиональным программам, разработанным в целях реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	количество должностных лиц, принявших участие в курсах повы​​шения квали​фикации

	XI. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	11
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах представителей этнокультурных общественных объединений и религиозных организаций
	ежегодно
	Администрация Верхнеобливского  сельского поселения
	участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отно​шений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	обеспечено участие

	12
	Проведение сходов жителей, отчетов глав поселений перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	ежегодно
	Администрация Верхнеобливского сельского поселения
	сохранение межэтнической стабильности в районе, решение актуальных проблем жителей
	количество сходов